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1 ÚVOD

„Současný životní styl může za to, že dětí s nadváhou přibývá geometrickou řadou. Čísla

statistik jsou neúprosná – jen v Evropské unii má kila navíc 22 miliónů dětí! Do dvou let prý

další milion přibude. V Česku se problém týká zhruba deseti procent chlapců a dívek. (Pestrý

svět č. 44, 2008, 8)

Začíná to přitom zcela nevinně. Sem tam sušenka, sladká limonáda nebo čokoládka. Pak

také babička (výborná kuchařka) s okřídleným: „Jen si dej, vypadáš špatně!“ Roztomilá

boubelatost se nenápadně přeměňuje v závažný zdravotní i psychický problém: obezitu.

Rodiče často špíčky svých potomků přecházejí mávnutím ruky. Děti v jejich očích nejsou

tlusté, ale „pěkné“. Nedivme se proto, že děcka při těle dnes nejsou žádnou výjimkou. Vidíme

je na ulici, ve školních lavicích i televizních pořadech. V neposlední řadě ani potomci

některých českých celebrit nejsou z nejštíhlejších, vzpomeňme na syna Artura Ivety

Bartošové. Kde pak mají hledat naši nejmenší správné vzory? Okolí jim, bohužel, ukazuje, že

je baculatost normální.

Při návštěvě základních škol sami můžete vidět u dětí v lavicích jen samé chipsy,

samozřejmě k nim nesmí chybět slazené nápoje, jako nejčastějším představitelem je cola.

V dnešní době jen zřídka kdy není ve školách tzv. „bufet“. Děti zde lákají právě na tyto

„dobroty“, nabízejí bagety, ale ne s čerstvou zeleninou, jak bychom se domnívali, když už

jsme ve škole, ale s pořádnou porcí majonézy a salámů, různé druhy sušenek, čokolád, lízátek

apod. A kde je to ovoce se zeleninou? Bohužel tu zde nekoupíte. Rodiče často raději své

ratolesti odbydou nějakou tou dvacetikorunou, než aby ztráceli čas s přípravou svačiny. Čas je

dnes pro jejich kariéru velmi důležitý.

A právě čas rodičů má velký dopad i na jejich fyzickou aktivitu. Rodiče se nemohou

zapojit s dítětem do společné fyzické aktivity, protože nemají čas a nebo nemají o ni sami

zájem. Dítě je pak odkázáno jen na tělesnou výchovu na základní škole, kterou navštěvuje.

Ale i tam si můžeme klást otázky. Vyučují tělesnou výchovu opravdu aprobovaní učitelé? Má

škola dostatek materiálních pomůcek? Dále zda má k dispozici hřiště či sportovní areál

v blízkosti školy? Z pedagogické praxe mohu usoudit, že plno učitelů dětem hodí míč a řekne

jen hrajte si.

Proto jsem si ke své diplomové práci vybrala téma „fyzická aktivita a zdravý životní styl

jako prevence rostoucí obezity dětí a mládeže na vybraných školách v Českých Budějovicích.

Ve své práci se zaměřím na poměr fyzických aktivit v hodinách tělesné výchovy na

jednotlivých základních školách.

Možná se vám tento humbuk zdá poněkud přehnaný. Pár faldíků přeci nestojí za řeč –

vždyť mladí z toho za pár let určitě vyrostou! Nenechte se však mýlit. Z oplácanosti vyroste

pouze pár dětí! Ostatní si tuto zátěž přenesou do dospělosti a bojují s ní po zbytek svého

života.

2 Metodologie

2.1 Cíl

Cílem mé práce je porovnat poměr hodin věnovaným jednotlivým disciplínám

v hodinách tělesné výchově na jednotlivých základních školách v Českých Budějovicích.

2.2 Úkoly

1) prostudování odborné literatury

2) náhodný výběr 8 základních škol v Českých Budějovicích

3) zpracování přehledu výuky tv na vybraných zš

4) vyhodnocení zjištěných dat

5) zpracování závěrečné zprávy

3 Rozbor literatury

3.1 Příčiny obezity

„Děti se stávají obézními na základě působení řady činitelů. Mezi základními z nich se

počítají pohybová inaktivita, nezdravé stravovací návyky, vliv dědičnosti, popř. různé

metabolické poruchy. Důležitá je skutečnost, že současný nárůst výskytu nadváhy a obezity

probíhá v období, kdy se nemění kalorická hodnota potravy.“ (Suchomel, 2006, 193)

3.1.1 Příčiny obezity nesouvisející se zdravotním stavem

Nedostatek pohybu a sedavý způsob života

„S ohledem na rostoucí počet domácností, které jsou vybaveny osobním počítačem a proto,

že právě děti mají kladný vztah k technice, je riziko důsledků nedostatku pravidelné fyzické

aktivity mimořádně vysoké. Je čím dál více obtížné sestavit pro děti denní rozvrh tak, aby

zbyl čas na sport, a bude ještě obtížnější děti přesvědčit k pravidelnému sportování.“ (Fořt,

2004, 29)

„ Přes významný vliv dědičnosti (odhadovaný podíl je 30 až 40 %) představuje hlavní

příčinu dramatického nárůstu obezity v posledních 20 letech sedavý způsob života, který je

charakteristický nízkou úrovní pohybové aktivity. Dětská obezita a životní styl

charakterizovaný nedostatkem pohybu jdou ruku v ruce. Zanedbáme-li obezitu, která je

součástí jiných onemocnění a metabolických syndromů, pak hlavní příčinou jejího vzniku je

nerovnováha mezi nadměrným energetickým příjmem a nedostatečným energetickým

výdejem, který je spojen s nízkou pohybovou aktivitou. Tento fakt vede ke zvyšování

procenta tělesného tuku a v konečném důsledku k projevům nadváhy a obezity.“ (Suchomel,

2006, 193)

„Při zamyšlení se nad původem obezity je nutné vzít v úvahu také to, že náš životní elán -

čilost, pohyblivost jsou částečně zděděnou charakteristikou a nedostatek této vlastnosti se

může uplatňovat při vzniku obezity. V jedné studii byli 3 měsíční kojenci rozděleni do dvou

skupin podle aktivity, tedy podle toho, kolik energie pohybem vydali. Jedna skupina byla

daleko čilejší a pohyblivější, zatímco kojenci ve druhé skupině byli daleko "línější". V

hmotnosti nebyl mezi těmito dvěma skupinami v této době rozdíl. Při dalším sledování bylo

zjištěno, že ze skupiny línějších kojenců vyrostlo daleko více obézních dětí, než ze skupiny

pohyblivých dětí. Obezitu nelze tedy svádět na to, že se podědila po rodičích, nebo na to, že

nás matka naučila nevhodně se stravovat, ale je nutné si uvědomit, jaké nejrůznější vlivy se na

vzniku a udržení obezity podílejí. Na vzniku obezity se jistě podílí genetika, ale jen my

rozhodneme svým životním stylem, tj. způsobem výživy a pohybovým režimem zda se

obezita vyvine nebo ne a v jakém rozsahu.“ (staženo dne: 12.11.2007,

http://www.ordinace.cz/clanek/mudr-alexandra-moravcova/doporuceni/)

„Nejčastější příčinou dětské obezity (obezitas simplex) je narušení přirozeného jídelního

chování ze zevních příčin s dlouhotrvající nadměrnou nabídkou energeticky bohaté a chuťově

atraktivní stravy ve snadno stravitelné formě, provázené nedostatečnou fyzickou aktivitou.

Jinými slovy: většina postižených dětí dospěla k nadváze z důvodu nesprávného životního

stylu. Důležitou skutečností související s dětskou obezitou je fakt, že se z každodenního

programu některých dětí postupně vytrácí fyzická aktivita. Řada dětí nikdy nešla do školy

pěšky či nejela na kole, vzácností dnes nejsou děti, které se nikdy nevěnovaly žádnému sportu

a které tráví dlouhé hodiny před televizní obrazovkou nebo počítačem. Britská studie National

Diet and Nutrition Survey z roku 2000 například zjistila, že až 69 % malých Britů starších 6

let nevěnuje ani 1 hodinu denně mírné fyzické aktivitě.“ (Lebl, 2002)

„Zásadním faktorem je nedostatečný výdej energie, který je dán většinou nedostatkem

pohybové aktivity a sedavým způsobem života. Společně s nadbytečným příjmem potravy jde

bohužel ruku v ruce i naprostý nedostatek pohybu. Lidské tělo je k pohybu velmi dobře

přizpůsobené, a pokud je k tomuto účelu téměř nepoužíváme (sedavý způsob života, doprava

autem, neprovozování žádného sportu), začne ochabovat svalovina a přibývat tuková tkáň.

A z toho pramení spousta problémů – snížená výkonnost a fyzická kondice, vyšší únavnost,


[…]

ZŠ O. NEDBALA 303 332 487 223 20 176 38 1579
ZŠ J. Š. BAARA 269 256 307 156 14 120 33 1155
CELKEM 1825 1979 2307 1111 212 835 278 8547
PROCENTA 21,4% 23,2% 27% 13% 2,5% 9,8% 3,3% 100%

Nejvíce hodin tělesných výchov měla ZŠ O. Nedbala, je to také dáno tím, že tato škola

měla v jednotlivých letech otevřeno více tříd než ostatní základní školy v Českých

Budějovicích. Nejméně hodin měla oproti tomu ZŠ Matice školské, ale vzhledem k ostatním,

je to opravdu menší škola, co se týče kapacity žáků. Počet hodin tělesných výchov je závislý

na počtu odpadnutých hodin, nacvičování na besídky atd. Z tabulky můžeme vyčíst , že

nejvíce jsou využívané na základních školách v Českých Budějovicích jsou míčové hry,

následně gymnastika, po gymnastice můžeme zařadit hry na rozvoj rychlosti. S menším

počtem hodin se potýká atletika, která se může vyučovat jen pár měsíců, ty jsou ovlivněny

počasím. Dále zařadíme plavání, které se využívá většinou jen ve 2. a 3. třídách základních

škol jako plavecký výcvik. Méně se pak využívá výchova ke zdraví, která představuje např.

vycházky a můžeme říci, že nejméně využívaný je tanec. Pro lepší orientaci nám poslouží

graf.

Graf: Srovnání pohybových aktivit na jednotlivých základních školách
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Na tomto grafu je přehledné znázornění pohybových aktivit jednotlivých základních škol

v Českých Budějovicích. Zde můžeme vidět, jakým činnostem a jaká škola se nejvíce

věnovala. U většiny základních škol převládají míčové hry. Pouze na ZŠ L. Kuby vévodí

gymnastika. Zajímavostí je i tanec na základní škole L. Kuby, ostatní školy se tanci oproti

právě zmiňované škole moc nevěnovaly. Když bychom graf shrnuli, tak nejvíce využívané na

základních školách v Českých Budějovicích jsou míčové hry, následuje gymnastika, dále hry

na rozvoj rychlosti za nimi je atletika, dále je to plavání. Po plavání to jsou již méně

využívané aktivity a to v tomto pořadí: výchova ke zdraví a následně tanec.

5 ZÁVĚR

V oblasti zdraví jistě existuje mnoho závažných témat k diskusi a především k řešení.

Jedním ze závažných problémů současnosti je stoupající výskyt nadváhy a obezity u

dospělých. Dospělí přenášejí svůj životní styl na své děti, tím stoupá výskyt obezity i u dětí.

Školní svačinky jsou z obezitologického hlediska velmi rizikové. Řada rodičů je připravuje ve

spěchu a na jejich skladbu příliš nedbá. Někteří rovnou vybaví potomka pár drobnými, aby si

něco k jídlu koupil sám. To může dopadnout neslavně: slazené nápoje z automatů, obložené

bagety s majonézou, sušenky atd. A kila jdou nahoru. Bohužel žijeme v době, kdy trh

s potravinami je až příliš lákavý z důvodu své pestré a nekonečné nabídky. Každý zdravotní

problém má nějaké příčiny, pokud se je podaří zjistit, lze zahájit cílenou léčbu. Jedná-li se o

dědičnou náchylnost, pak možným řešením je včasná prevence, není dobré spoléhat na to, že

lékaři dnes vyléčí všechno a že na účinné opatření je času dost. Obezita je jedním z faktorů

výrazně přispívajících ke zvýšení pravděpodobnosti vzniku některých chronických

civilizačních onemocnění, včetně psychických. A to určitě už stojí za zamyšlení, proto jsem si

toto téma zvolila jako svou diplomovou práci.

Z průzkumu vyplývá, že poměr aktivit jako jsou hry na rozvoj rychlosti, gymnastika,

míčové hry je vyrovnanější, avšak oproti ostatním více využívané. Atletika je bohužel

ovlivněna počasím. Výběr činností je vskutku rozmanitý, ale nedostatečně intenzivní, jedna či

dvě hodiny týdně je žalostně málo. Každá škola se zaměřuje na určitou aktivitu, ke které je

materiálně vybavena. Bohužel ne každá škola má sportovní hřiště, tím je důkazem ZŠ

Dukelská. Po shrnutí výsledků můžeme říci, že nejvíce využívaná aktivita na vybraných

základních školách v Českých Budějovicích jsou míčové hry, které vyjadřují 27 %

z celkových hodin tělesných výchov. Za míčové hry zařadíme gymnastiku s 23,2 %, následují

hry na rozvoj rychlosti s 21,4 %. Atletika skončila až na dalším místě s 13 %, za ní už je jen

plavání s 9,8 %, výchova ke zdraví s 3,3 % a jako poslední je tanec s 2,5 %. Zajímavostí je

tanec na základní škole L. Kuby, kde se mu oproti ostatním základním školám věnují více.

Při výzkumu ve většině případů byly školy ochotné spolupracovat. Domluva termínů, kdy

je mohu navštívit a požádat je o nahlédnutí do třídních knih, byla vstřícná. Avšak setkala jsem

se i s vedením školy, kdy spolupracovat s nimi bylo velmi obtížné. Zkombinovat jejich čas

s mým časem bylo komplikované, k nahlédnutí do třídních knih bylo zapotřebí potvrzení

tělovýchovné fakulty o mé diplomové práci.

Myslím si, že hodiny tělesné výchovy jsou jedinou fyzickou aktivitou u většiny dnešních

dětí. Nedaří se vzbuzovat žádoucí zájem o tělesnou výchovu především u dětí průměrně

nadaných, to je problém který souvisí s nedostatkem vyučujících se zaměřením na tělesnou

výchovu, s materiálním a technickým vybavením školy.
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