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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Fyzická aktivita a zdravý životní styl jako prevence rostoucí obezity

dětí a mládeže na vybraných školách v Českých Budějovicích

Redukce hmotnosti úpravou životního stylu, kde jedním z prvků je zvýšení fyzické

aktivity, je v současnosti téma velmi aktuální a to nejen v oblasti tělesné výchovy. Předložená

diplomová práce se zabývá problematikou obezity z pohledu prevence, kde jedním z aspektů

je aplikace pohybových aktivit v rámci hodin tělesné výchovy na ZŠ.

Z hlediska formálního zpracování je práce přehledně členěna do čtyř kapitol.

V kapitole Úvod autorka popisuje podstatu problému a jednoduše a výstižně seznamuje

čtenáře s problematikou obezity. Zde lze pozitivně zhodnotit jistou nadsázku v podání

některých tradičních příčin dětské obezity.

Kapitolu Metodologie lze považovat za velmi strohou. Autorka si stanovuje cíl práce,

který rozpracovává do jednotlivých úkolů. Nestanovuje hypotézy ani vědecké otázky.

Kapitola neobsahuje charakteristiku výzkumných metod a metod vyhodnocení získaných dat.

Kapitola rozbor literatury je nejobsáhlejší kapitolou práce. Přesto zde nelze najít

charakteristiku pojmů, které lze považovat pro tuto práci za důležité. Konkrétně se jedná o

obezitu, životní styl, prevenci, fyzickou aktivitu. Rozbor literatury je postaven na užším

spektru zdrojů. Téma obezity je sledováno celou řadou výzkumných pracovišť a možnost

získání informací je velmi široká. K polemice též přispívá využití zdrojů staršího data.

Kapitola Výsledky vyhodnocuje získaná data v jednotlivých školách, které jsou

následně srovnány mezi sebou. Kapitola je přehledně uspořádána a získaná data jsou

prezentována v tabulkách. K lepší orientaci by prospěl podrobnější popis tabulek. Zjištěné

výsledky jsou náležitě diskutovány, přestože tato část práce v obsahu chybí. Výsledky jsou

nejlépe zpracovanou kapitolou předložené práce vzhledem k významnosti a aktuálnosti

tématu.

V práci se vyskytují překlepy a netradiční slovní formulace např. amaričtí (str. 30),

…vybraných školách v českých Budějovicích (název práce), Metody léčeb obezity (str. 40)

Práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

1) Charakterizujte obezitu.

2) Jaké jsou základní typy obezity?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

Mgr. Jan Schuster, v.r.
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 podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 23.1.2009

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl